vestisseurs plus orientés croissance et à l’horizon de placement plus long, il nous semble judicieux
d’envisager de réaliser des bénéfices sur une partie des positions dans des fonds immobiliers rési-
dentiels, puis d’investir le produit dans de l’immobilier commercial suisse ou étranger.

Les véhicules de
placement
remplissent les
caisses pour d’autres
transactions

Des primes élevées
pour les fonds
immobiliers
résidentiels…

… par rapport aux
fonds et aux actions
axés sur les surfaces
commerciales

Opportunité de prises
de bénéfices

Fig. 69: Afflux de capitaux fonds immobiliers suisses  Fig. 70: Fonds immobiliers résidentiels avec agios record

Augmentations de capital et lancements, en mio. CHF  Agios des fonds immobiliers et primes des actions immobilières, en % de la VNI;
fonds immobiliers commerciaux, y compris biens spéciaux, hors fonds mixtes

Source: Credit Suisse   Dernières données: 31.12.2021

 Les performances historiques et les scénarios de marché financier ne constituent pas
des indicateurs fiables pour les résultats futurs.

Source: Datastream, Credit Suisse   Dernières données: 31.01.2022

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

Augmentations de capital / lancements fonds non cotés
Augmentations de capital fonds cotés
Augmentations de capital / lancements tous les fonds, moyenne T4

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021

Différence imm. résidentiel-commercial
Fonds immobiliers commerciaux
Fonds immobiliers résidentiels
Actions immobilières

 52 Marché immobilier suisse 2022 | Mars 2022

Placements immobiliers – Perspectives 2022

Une stratégie de placement
orientée sur l’après-pandémie

Le marché du logement est le premier gagnant de la solide reprise économique appelée à se
poursuivre en 2022 (croissance du PIB attendue de +2,5%). La pandémie laisse toutefois des
traces tenaces sur le marché immobilier, puisqu’elle a entraîné des déplacements de la demande
dans et entre les différents segments du marché immobilier. En même temps, avec la politique